聊城市人民政府办公室
关于印发聊城市食品安全工作
评议办法的通知

各县（市、区）人民政府，市属开发区管委会，市政府有关部门、直属机构：
　　《聊城市食品安全工作评议办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
[bookmark: _GoBack]
聊城市人民政府办公室
2023年12月19日
（此件公开发布）

聊城市食品安全工作评议办法

　　第一条 为深入贯彻党中央、国务院关于加强食品安全工作的决策部署和省委、省政府工作安排，认真落实食品安全“四个最严”要求，强化属地管理责任，提高从农田到餐桌全过程监管能力，不断提升全链条食品安全工作水平，保障人民群众身体健康和生命安全，根据《中华人民共和国食品安全法》等法律法规和《山东省人民政府办公厅关于印发山东省食品安全工作评议办法的通知》（鲁政办发〔2023〕9号）、《山东省人民政府办公厅关于印发山东省食品安全事故应急预案的通知》（鲁政办字〔2017〕219号）要求，现结合我市实际，制定本办法。
　　第二条 评议工作坚持目标导向、问题导向，坚持客观公正、奖惩分明、推动创新、注重实效的原则，突出工作重点，注重工作过程，强化责任落实。
　　第三条 本办法评议对象为各县（市、区）人民政府、市属开发区管委会。
　　第四条 评议工作由市食品药品安全委员会（以下简称“市食药安委”）统一领导。市食品药品安全委员会办公室（以下简称“市食药安办”）受市食药安委委托，会同市食药安委相关成员单位（以下简称“相关成员单位”）实施评议工作。
　　市食药安办及相关成员单位根据职责分工，对各县（市、区）、市属开发区食品安全工作情况进行评价。
　　第五条 评议内容主要包括食品安全基础工作推进、年度重点工作落实、食品安全状况等，同时设置即时性工作评价和加减分项。具体评议指标及分值在年度食品安全工作评议方案及其细则中明确，设置要科学合理，可操作、可评价、可区分，切实减轻基层负担。
　　第六条 每年1月1日至12月31日为一个评议年度。原则上每年8月底前，市食药安办组织相关成员单位制定并发布本年度评议方案及其细则。
　　第七条 评议采取以下程序：
　　（一）日常评议。市食药安办及相关成员单位按照评议方案及其细则，根据工作需要，采取资料审查、明查暗访、调研督导等方式，对各县（市、区）、市属开发区任务完成情况进行定期评价，形成日常评议结果。市食药安办及相关成员单位对日常评议结果的公平性、公正性、准确性负责。
　　（二）年中督促。市食药安办负责确定抽查的县（市、区）、市属开发区，并会同相关成员单位组成工作组，实地督促上年度评议发现问题整改和本年度食品安全重点工作任务落实。
　　（三）食品安全状况评价。市食药安办及相关成员单位对各县（市、区）、市属开发区开展食品安全群众满意度测评、抽检监测等，综合相关情况形成地方食品安全状况评价结果。
　　（四）年终自查。各县（市、区）、市属开发区按照评议方案及其细则，对本年度食品安全基础工作、重点工作、即时性工作情况进行自评，形成自评报告并报市食药安办，相关材料对口报送各评议责任部门。各县（市、区）人民政府、市属开发区管委会对自评报告和相关材料的真实性、准确性负责。
　　（五）年终评审。市食药安办及相关成员单位按照评议方案及其细则，结合地方自评和日常掌握情况，对相关评议指标进行评审，形成年终评审意见。市食药安办及相关成员单位对相关评审意见的公平性、公正性、准确性负责。
　　（六）综合评议。市食药安办汇总各县（市、区）、市属开发区的日常评议结果、食品安全状况评价结果、年终评审意见，会同相关成员单位共同研究加减分项、降级和否决情形，综合评议形成评议结果报市食药安委。
　　（七）结果通报。市食药安委审定评议结果后，将评议结果通报各县（市、区）人民政府、市属开发区管委会，抄送各县级食品药品安全委员会办公室（以下简称“县级食药安办”）和相关成员单位。
　　第八条 评议采取评分法，基准分为100分，加分项分值不超过5分，即时性工作、减分项分值在当年评议方案及其细则中明确。评议结果分A、B、C、D四个等级。得分排在前5名且无降级和否决情形的为A级，得分排在5名（不含）以后且无降级和否决情形的为B级。
　　有下列情形之一的，评议等级下调一级，最低降至C级：
　　（一）本行政区域内未能有效建立健全分层分级精准防控、末端发力终端见效工作机制，食品安全属地管理责任落实不到位的；
　　（二）本行政区域内推进落实企业主体责任不到位，食品生产经营者食品安全总监或安全员配备率较低、未有效建立风险防控机制的；
　　（三）本行政区域内存在生产经营食品过程中掺杂掺假、使用非食品原料生产食品、在食品中添加食品添加剂以外的化学物质等违法犯罪行为，未按规定有效处置，造成严重不良影响的；
　　（四）本行政区域内发生违法使用农药兽药导致食用农产品农药兽药残留超标问题，造成严重不良影响的；
　　（五）本行政区域内发生耕地土壤污染源头防治不力导致食用农产品重金属超标问题，造成严重不良影响的；
　　（六）本行政区域内发生校园食品安全事件，未按规定有效处置，造成严重不良影响的；
　　（七）县（市、区）人民政府、市属开发区管委会或其相关部门在食品安全工作评议中弄虚作假的；
　　（八）存在被撤销食品安全和农产品质量安全县（市、区）称号情形的；
　　（九）其他应当下调等级的情形。
　　有下列情形之一的，评议等级为D级：
　　（一）对本行政区域内发生的食品安全事故，未及时组织协调有关部门开展有效处置应对，造成严重不良影响或者重大损失的；
　　（二）本行政区域内发生特别重大食品安全事故，或者连续发生重大食品安全事故的；
　　（三）县（市、区）人民政府、市属开发区管委会或其相关部门隐瞒、谎报、缓报食品安全事故的；
　　（四）对本行政区域内涉及多环节的区域性食品安全问题，未及时组织整治，造成严重不良影响或者重大损失的；
　　（五）其他应当为D级的情形。
　　第九条 本评议年度评议结果通报之前，次年发生食品安全事件造成不良社会影响的，纳入本评议年度予以减分或降级，不再纳入次年年度评议。
　　第十条 各县（市、区）人民政府、市属开发区管委会应当在评议结果通报后一个月内，向市食药安委作出书面报告，对通报的问题提出整改措施与时限，并抄送市食药安办。
　　市食药安办根据职责，向相关成员单位通报各县（市、区）人民政府、市属开发区管委会有关整改措施与时限。市食药安办及相关成员单位应当督促各县（市、区）人民政府、市属开发区管委会完成通报问题整改，对评议排名靠后的县（市、区）、市属开发区加强指导。
　　第十一条 评议结果交由干部主管部门作为各县（市、区）人民政府和市属开发区管委会领导班子、领导干部综合考核评价的重要内容，作为干部奖惩和使用、调整的重要参考。评议中发现需要问责的问题线索移交纪检监察机关。
　　第十二条 各县（市、区）、市属开发区有下列情形之一的，由市食药安委予以通报表扬：
　　（一）评议结果为A级的；
　　（二）评议排名较上一年度提升较大的；
　　（三）基础工作推进、重点工作落实、工作创新、食品安全状况等方面成效突出的。
　　对在食品安全工作中作出突出贡献的单位和个人，按照国家、省、市有关规定给予表彰、奖励。
　　市食药安办及时对各县（市、区）、市属开发区创新性示范经验做法进行总结推广，并通报相关成员单位。
　　第十三条 对评议结果为D级或评议排名连续三年列最后2名的县（市、区）人民政府、市属开发区管委会，由市食药安委委托市食药安办会同相关部门约谈该县（市、区）人民政府、市属开发区管委会有关负责同志，必要时由市政府领导同志约谈该县（市、区）人民政府、市属开发区管委会主要负责同志及有关负责同志。
　　被约谈的县（市、区）人民政府、市属开发区管委会主要负责同志或有关负责同志不得参加有关表彰、年度评奖等。
　　对评议结果为C级或位次下降5位及以上的或上年度评议发现问题未整改到位的县（市、区）人民政府、市属开发区管委会，由市食药安办会同相关部门视情约谈该县级食药安办主要负责同志。
　　第十四条 对在食品安全工作评议中弄虚作假的，予以通报批评；情节严重的，依法依规依纪追究相关人员责任。
　　第十五条 各县（市、区）人民政府、市属开发区管委会可参照本办法，结合各自实际情况，制定本地区食品安全工作评议办法。
　　第十六条 对直接承担食品安全监管责任的市食药安委成员单位的评议，由市食药安委委托市食药安办另行组织，重点评议食品安全工作履职、年度重点工作落实、食药安委制度落实等情况。
　　第十七条 本办法由市食药安办负责解释，自印发之日起施行。《聊城市人民政府办公室关于印发聊城市食品安全工作评议考核办法的通知》（聊政办字〔2018〕2号）同时废止。

　　附件：评议内容要点

附件：

[image: IMG_256]
有关说明：
1.具体评议指标及分值根据年度重点工作进行调整，由市食药安办在当年食品安全工作评议方案及其细则中明确。
2.即时性工作由市食药安办根据工作有无及难易程度情况确定具体分值，在当年评议方案及其细则中明确（相关成员单位拟纳入即时性工作评议事项，报市食药安办统筹）。
​3.减分项分值在当年评议方案及其细则中明确。

image1.png
N HEEA

Fs AR FIRER
| ol i ALV | BE AL A L DA PR R A B ) L BAE
Bl T A .
) ol i B S M KB A R AT AR R Y S e
AL R T AR 2o FRTUE T e AL 2R A
5 | s 1T B AR O R HE LT PO P R A A 4

A7 M 5 A 4

v T A

=

N

AR b e T 5 e MO 2 R BOIE R 2 T BOT
1 738 T e 0T AR T K HHRREE
PERIFF R R LR %) AR S 2T Ae
oA T2 2 LT AT 2 0 2 T BT e I T AR g

B

@

gy 5

e

A

T 34 55 56 ) B CRL AR AR B AR B4 A TR
A Bl A A 22 3% 9 4 O TR B R R
U020 00 s » VA TR I 3l DB O i A

6

530

e A R L AR B VE U B 1 R A R (3 46